
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 53Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 025/16 - FISP                                                    
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: As requisições constantes no Art. 51 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, 
de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.2003;
CONSIDERANDO: Os Processos de TOMADAS DE PREÇOS 
e CARTAS CONVITES, para contratação de empresas 
especializadas em SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL, na 
execução de obras e reformas das unidades que compõem o 
Sistema de Segurança Pública;
RESOLVE: DESIGNAR os servidores PAULO DA CONCEIÇÃO 
MONTEIRO - SD/BM (Mat. 57189190-1 - CPF: 651377362-
87); JOELMA CARVALHO DE ARAÚJO - SGT/PMl e, DORIVAL 
MAGALHÃES DE SOUZA - Ag. Administrativo (Mat. 56154-
1 - CPF: 037401612-72), para sob a presidência do primeiro, 
comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES do 
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - 
FISP, a contar de 06.07.2016, até ulterior deliberação. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
Protocolo 985116

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente a Cotação Eletrônica nº 008/2016-FISP para aquisição 
de 01(uma) CÂMERA FOTOGRÁFICA SEMIPROFISSIONAL, 01 
(UMA) TRENA A LASER  e 01(UM) GRAVADOR DIGITAL DE VOZ, 
para o Corpo de Bombeiros Militar/Pa, pelo critério MENOR 
PREÇO GLOBAL, em favor da empresa BLOG COMÉRCIO E 
IMPORTAÇÃO LTDA-EPP, no valor de: R$ 4.255,00 (Quatro Mil, 
Duzentos e Cinquenta e Cinco Reais).
Belém - Pará, 12/07/2016.
BELARMIRA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 985107

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                      TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/83                     Data 17/06/2016
ORIGEM: FISP                 DESTINO: PCPA
Descrição: CAMA EM MADEIRA, TIPO BELICHE.
RP: 23785 a 23834
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/ 84                   Data 05/07/2016
ORIGEM: FISP                 DESTINO: PCPA
Descrição: CAMA EM MADEIRA, TIPO BELICHE.
RP: 23836 a 23885
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 985122

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/ 86                Data 07/07/2016
ORIGEM: FISP                 DESTINO: SEGUP PA
Descrição: FRAGMENTADORA DE PAPEL/CD/DVD..,230MM,15FL
S,200W,25L,25KG/H.
RP: 23886 a 23890
TELEFONE S/ FIO
RP: 23891 a 23897
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.               

Protocolo 985128

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 987/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 13 
DE JULHO DE 2016.

Nome: JOB RICARDO AOOD DE MORAES, Matrícula nº 57200674, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 28/06/2016 a 07/07/2016.

Protocolo 985395

PORTARIA Nº 984/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/07/2016

Nome: JAIRO FERREIRA CHAVES, Matrícula nº 57224703, 
AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Paternidade
Período: 24/06/2016 a 03/07/2016

Protocolo 985413

PORTARIA Nº 985/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/07/2016

Nome: ALEXANDRE DE MIRANDA MOURA, Matrícula nº 5921765, 
DIRETOR
Assunto: Licença Paternidade
Período: 23/06/2016 a 02/07/2016

Protocolo 985416

PORTARIA Nº 987/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 13 
DE JULHO DE 2016.

Nome: JOB RICARDO AOOD DE MORAES, Matrícula nº 57200674, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 28/06/2016 a 07/07/2016.

Protocolo 985422

PORTARIA Nº 986/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/07/2016

Nome: ALESSANDRA ABRAHÃO DO COUTO, Matrícula nº 
5923110,
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Assunto: Licença Nojo
Período: 22/06/2016 a 29/06/2016

Protocolo 985425

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 379/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 12 DE 
JULHO DE 2016.

Nome: ELTON DA COSTA FERREIRA, Matrícula nº 57202521, 
Cargo: PROCURADOR CHEFE.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 04/07/2016 a 02/08/2016.

Protocolo 985411

.

.

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILAMENTO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
002/2016

1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
002/2016, fi rmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ- SUSIPE, 
FUNDAÇÃO PROPAZ E O INSTITUTO PEABIRU, cujo objeto é 
absorção de mão-de-obra carcerária.
O presente Apostilamento possui como objeto a alteração parcial 
da CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, 
para prever o seguinte:
As despesas serão suportadas pela FUNDAÇÃO PRO PAZ 
através das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 14.244.1422.6677
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do recurso: 0101000000
Os recursos repassados pela FUNDAÇÃO PROPAZ à SUSIPE 
fi carão assegurados por esta última na seguinte funcional 
programática:
Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228
Natureza da Despesa: 339036 / 339048
Fonte do recurso: 0262000000
O presente apostilamento é em virtude de exclusão da Natureza 
de Despesa 339047 e inclusão da Natureza de Despesa 339048.
Belém, 13 de julho de 2016.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 

em exercício.

Protocolo 985396


